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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou rizik při práci dispečerek Tísňové péče Areión

(TPA) pro seniory. Cílem bylo zjistit, co na své práci dispečerky považují za zatěžující a

náročné a co jim naopak v naléhavých situacích pomáhá.

Za pomoci idiografického výzkumu s emergencí, který jsem analyzovala za použití

principů metody zakotvené teorie, jsem se na rozhovorech s pěti respondentkami pokusila

zodpovědět, jak vnímají dispečerky TPA svou práci a pracovní náplň. Zda se cítí

kompetentní pro komunikaci a jednání s lidmi v krizi a jak své kompetence vnímají. Jaké

všechny faktory a situace jsou v práci pro dispečerky zátěžové a náročné a jakým

způsobem se s takovou zátěží vyrovnávají. A konečně také to, co by mohlo z pohledu

dispečerek zlepšit celkovou kvalitu práce TPA.

V teoretické části se věnuji problematice stárnutí a seniorů jakožto cílové skupině

sociální služby TPA. Dále pak samotnému představení služby; a technikám vedení

krizových hovorů na tísňových linkách a metodám telefonické krizové intervence, které se

využívají na linkách důvěry, jakožto dvěma stylům práce, které se nejvíce přibližují té v

sociální službě TPA.

KLÍČOVÁ SLOVA: senior, tísňová péče, krizová intervence, techniky vedení hovoru

ABSTRACT

The thesis deals with the analysis of the risks of the work of dispatchers of the Emergency

care Areión (in czech: Tísňová péče Aerión = TPA) for the elderly people. The aim was to

find out what their dispatchers consider to be burdensome and demanding and what, on the

contrary, helps them in emergency situations.

With the help of idiographic research with emergence, which I analyzed with using the

principle of the grounder theory, I tried to answer by the interviews with five respondents

how TPA dispatchers perceive their work and workload. Whether they feel competent to

communicate and deal with people in crisis and perceive their competencies. What are all

the factors and situations in the work, which are burdensome and demanding for the

dispatchers and how they deal with such a burden. And finally, what could improve the

overall quality of TPA work from the point of view of dispatchers.

In the theoretical part I deal with issues of aging and elderly as a target group of TPA

social service. Next to the service itself; and the techniques of conducting crisis calls on

emergency lines and telephone crisis intervention methods used on trust lines, as two types

of work that are most closely resemble to the TPA social service.

KEY WORDS: elderly people, emergency care, crisis intervention, call techniques
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1. Úvod

Práce se zabývá sociální službou Areión – Tísňovou péčí pro seniory žijící

v domácím prostředí. Tísňová péče Areión (dále jen TPA) je komplexní, terénní sociální

služba, jejímž hlavním cílem je ochránit zdraví a životy seniorů a osob se zdravotním

postižením. Pomáhá tak žít i ve vysokém věku plnohodnotně, beze strachu a ve vlastním

prostředí. Stiskem tlačítka, které u sebe uživatel nosí, se v případě nouze spojí s nonstop

dispečinkem. Operátorky komunikují s uživatelem a případně ihned zprostředkují

adekvátní pomoc a na základě aktuální situace kontaktují rodinu, osoby blízké, obvodního

lékaře, záchrannou službu, hasiče nebo policii.

V Životě 90, organizaci, již TPA zřizuje, jsem pracovala na pozici krizového

interventa linky důvěry. Skrz tuto službu jsem se s TPA seznámila a v rámci interního

školení přišla více do styku s operátorkami tísňové péče a překvapilo mě, že nemají žádné

ucelené vzdělání či proškolení, jak komunikovat s lidmi v krizi. Na základě těchto zjištění

jsem se rozhodla věnovat svou diplomovou práci prozkoumání stylu práce sociálních

pracovnic TPA a zjistit, co na své práci považují za zatěžující a náročné a co jim naopak

v naléhavých situacích pomáhá.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. V teoretické části tedy

popisuji oblasti nastudované v odborné literatuře, které souvisí s tématem mé diplomové

práce. Jsou jimi senioři a problematika stárnutí, představení sociální služby TPA, techniky

vedení krizových hovorů na tísňových linkách a metody telefonické krizové intervence

využívané na linkách důvěry.

V empirické části popisuji průběh a výsledky svého výzkumu a analyzuji získaná

data. Respondentkami jsou dispečerky TPA a provozní služby, se kterými jsem provedla

semi-strukturované rozhovory. Jedná se o kvalitativní výzkum s emergencí. Získaná data

analyzuji dle postupu tzv. metody zakotvené teorie (autoři A. Strauss aj. J. Corbin).
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2. Senioři

2.1. Vymezení pojmů

Cílovou skupinou sociální služby, jíž se tato práce zabývá, jsou především senioři.

Považuji proto za důležité věnovat část teoretické práce právě této problematice, abychom

lépe pochopili, s jakými klienty dispečerky TPA nejčastěji jednají a jaké jsou jejich

nejčastější obtíže.

Senioři jsou lidé, kteří spadají do vývojové fáze stáří. Různí autoři a teorie pohlížejí

na staří a jeho vymezení rozdílně. Lze jej definovat na základě věku, fyzické zdatnosti

nebo např. odchodem do starobního důchodu. Stárnutí je přirozený a také zákonitě

biologický proces, kterému se nelze vyhnout. I přes různé definice zůstává charakteristika

stáří nejednotná, stejně tak jako vnímání hranic stáří každého z nás. Faktem ale zůstává, že

se jedná zhruba o čtvrtinu či třetinu života člověka. I vzhledem k tomu, že se jedná o takto

významný úsek života, nemohou být pohledy na stáří jednotné.

Kalvach (2004) rozlišuje stáří kalendářní, sociální a biologické. Kalendářní stáří je

jasně vymezené, dané datem narození daného jedince a nepostihuje individuální rozdíly.

Dle WHO stáří dělíme do tří skupin:

- 60 – 74 let vyšší věk (rané stáří)

- 75 – 89 let stařecký věk (pravé stáří)

- 90 let a více dlouhověkost (kmetství)

Sociální stáří je závislé na sociální proměně rolí a potřeb, životního stylu i

ekonomického zajištění. Obvykle začíná vznikem nároku na starobní důchod či

penzionování (Kalvach, 2004).

Biologické stáří je v rozporu se stářím kalendářním, jelikož jej charakterizují

involuční změny daného jedince. U biologického stáří se hodnotí funkční stav a výkonnost,

kondice a patologie jako souhrn involučních změn (Štilec, 2003).

Jak jsem již nastínila výše, společnost stáří spojuje zejména s odchodem jedince do

starobního důchodu, který je věkově jasně vymezen. Hranice, kdy člověk odchází do

10

důchodu, se řídí kalendářním stářím, kdežto stáří jako takové je branné jako individuální

záležitost, kdy záleží na osobní zdatnosti a samostatnosti. Dalo by se tedy říci, že rozdílně

přistupujeme k seniorům jako vymezené sociální skupině a individuálnímu přístupu ke

stáří jako takovému. Na tento sporný pohled upozorňují např. Pacovský (1997) či

Haškovcová (2010).

2.2. Změny ve stáří

„Stárnutí představuje komplexní a dynamický proces zahrnující vzájemně propletené

procesy stárnutí biologického, psychologického a sociálního.“ (Sýkorová, 2007, s. 47).

Jednotlivé aspekty spolu samozřejmě souvisí a jsou vzájemně provázány. Pro stáří je

přirozený úbytek mnoha duševních funkcí, které jsou ale podmíněny přirozenými změnami

na úrovni biologické a naopak (Srnec, 1982). Haškovcová (2010) např. uvádí, že zhoršení

zraku a sluchu seniora na úrovni fyzických změn ovlivňují jeho schopnost vnímání, což

může vést k častým potížím s dorozuměním se a zároveň se tím snižuje schopnost

orientace v okolním prostředí. Tato skutečnost je u seniora často provázána pocitem studu,

a tak ji často maskuje a předstírá, že situaci rozumí. Dle autorky vidíme, že samotný

biologický aspekt má vliv na psychické prožívání a sociální vztahy daného jedince.

Ač spolu jednotlivé aspekty neodmyslitelně souvisí a vzájemně se ovlivňují,

v následující části je pro přehlednost popisuji odděleně.

2.2.1. Biologické aspekty stárnutí

Z biologického hlediska je stárnutí geneticky podmíněný projev involučních změn

v organismu. Jedná se o jev, který postihuje každého jedince, avšak míra, rychlost a postup

daných změn je zcela individuální.

Mezi přirozené změny ve stáří patří proměna vzhledu seniora. Tyto změny jsou na

první pohled patrné, avšak nenarušují funkčnost organismu. Patří k nim změny vzhledu


[…]


všechno, předat.

- A je něco, co ty sama bys potřebovala pro zlepšení svojí práce?

Nám by bodlo, kdybychom tady mohli sloužit ve více lidech. Jenomže na druhou stranu

někdy jsou ty služby tak klidné, že je tady ten třetí úplně zbytečný. Protože na to

obvolávání je tady ten jeden navíc, a pak když vlastně dovolá, tak už tady nemá práci. A

pak jsou prostě dny zase, kdy se to tady...

- Jasně. Já to pak upravím. (smích)

(smích) ...že se to tady sere celý den a pak tedy nevíš, kam máš skočit. Ale to jsou

nárazovky. Vypadalo to na začátku roku, že se tady fakt nezastavíme, a teď už je zase

relativně klid.

- Takže tobě samotné by pomohlo, kdyby ta služba zvýšila personální kapacitu?

Protože teď narůstají lidé, ale taky nám tady teď zase umírají. Ale narůstali nám lidé, a tím

pádem je víc poplachů. A ona je tady vize, že by chtěli 2,5 tisíc uživatelů, teď jich máme

nějakých 850, 880. A čím víc bude uživatelů, tím víc potřebujeme lidí, počítačů a všeho.

- A je ještě něco, co vnímáš, že by buď obecně ta služba potřebovala, nebo ty

konkrétně pro zlepšení?

Mně by se líbilo, kdyby se zmodernizoval ten dispečink, ale to je stejně v plánu. Jestli se

na to seženou finance, takže to už je všechno v řešení. Ona ta vize, jak by ten dispečink

měl vypadat, jak by to všechno mělo fungovat, je daleko jednodušší než to, co je vlastně

teď.

- V čem by to bylo lepší?

Usnadnilo by nám to práci. I když tedy jestli se sem vejdeme.

- A je ještě něco, co tě k tomu napadá? Nebo jestli bys ještě něco chtěla říct?

Spíš ty se ptej.

- Já mám pocit, že to základní jsem nějak projela. Spíš když bys měla zhodnotit

tu práci z tvého pohledu. Svoji práci i tu práci jako takovou.

Tak ty musíš určit ten správný postup, ale tím, že jsi pořád jenom na telefonu, tak ono moc

na výběr nemáš. Ty nové holky byly takové právě paf z toho, že: „Tak, a teď upadl. A co
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když se mu něco stalo?“ Já říkám: „Ale to ty nevíš. Ty se jich můžeš doptat, ale jsi závislá

jenom na tom, co ti řeknou. A pokud ti neřeknou, že si rozbili hlavu, tak...“

- Co je na tom to těžké?

Oni jsou potom i lidé, kteří ti volají a chtějí s něčím pomoct, jenomže to jsou takoví ti naši

štramáci, kteří zkouší. Jenomže ty jim podáš prst a oni ti urvou ruku. Prostě pár takových

lidí tady máme. A je to takové, že potom nastoupí ti noví, a teď jak jsou do toho prostě

zapálení, tak jim chtějí samozřejmě pomoct. Jenomže tím uškodí všem ostatním. Takže

taky jsme teď varovali, aby si na to dali pozor.

- Aby drželi ty hranice?

Ano, protože oni to povolí, a když to povolí jeden, všichni se v tom táhnou.

- A co to je třeba za situace?

Já když jsem sem nastoupila, tak tady bylo všude na nástěnkách jedno jméno. Já jsem si

říkala – co to je? A pak jsem zjistila záhy, že to je prostě paní, která si tenkrát vydobyla, že

vždycky zmáčkla tlačítko, řekla, že jí je hrozně špatně, že nemůže dýchat a bůhví co, tak

jsme jí řekli: „Co pro vás můžeme udělat?“ A ona: „Buďto zavolejte mojí nějakou známou,

která mi píchne injekci, anebo mi zavolejte za hodinu. Já potřebuji, abyste mi zavolali za

hodinu a zkontrolovali mě.“ Takže jsme volali za hodinu a ona řekla: „Pořád je mi špatně.

Zavolejte mi za další hodinu.“ Tak my jsme ji kontrolovali každý den. Bylo to přesně tak,

že se povolily ty hranice a nešlo s tím už vůbec nic dělat. Když jsme jí právě pohrozili, že

to nebudeme dělat, tak vyhrožovala stížností na ministerstvo a bůhví kam všude. A teď

právě máme takovou podobnou paní znovu, že nám pláče do telefonu, že potřebuje nějaké

doplňky stravy na srdíčko. A je to takové, že jsem právě říkala: „Opovažte se jí někdo říct,

že tam půjdete a že to uděláte.“

- Jak se pak ta situace řešila, aby se to nějak srovnalo?

Tam s tou paní?

- Ano.

Tu jsme tady měli asi rok, co já jsem sem nastoupila. A ta řekla třeba kolegyni, jak tady

byla předtím, tak jí řekla, že by jí přála, aby její děti neměly ruce a nohy. Takže to bylo

takové, že už s ní potom nechtěl nikdo komunikovat, protože to s ní bylo fakt náročné. A

tady ta paní, tu prostě uklidňujeme, povídáme si s ní, případně změníme úplně téma prostě
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někam jinam, aby... ona úplně skáče, prostě fakt že nejdříve brečí, pak se směje a pak zase

brečí. A tak to prostě je celou dobu.

- A co tedy vlastně děláte?

Snažíme se zklidnit, ale nepovolit tu hranici. Samozřejmě to zkouší, na tuto paní by byla

přesně taková ta otázka: „A můžu vám tedy nějak pomoct? Já vám pro to tedy zajedu.“ A

přesně ona na toto čeká, abychom se jí takhle zeptali, nebo mi to tak tedy přijde.

- Dobře. Tak z mé strany je to asi všechno. Jestli ještě ty tedy nemáš něco, co

bys chtěla doplnit?

Klidně napiš, kdybys ještě něco chtěla doplnit, tak ráda doplním.