## Posudek vedoucího diplomové práce:

Název práce: **Analýza rizik při práci dispečerů Tísňové péče Areión pro seniory**

Autorka: **Bc. Lucie Papíková**

Autorka na zmiňované službě sama pracovala, přímá zkušenost ji inspirovala k hlubšímu zkoumání rizik a překážek spojených s prací dispečerek. Velmi oceňuji zaujetí konkrétně vymezeným, jasným problémem a také touhu přispět svým výzkumem ke zlepšení praxe této důležité služby.

Teoretickou část autorka pojala velmi komplexně. Obecný rámeček, zahrnující např. i poznatky z vývojové psychologie seniorů, považuji za věcný a přiměřený zkoumanému tématu. Specifické potřeby této cílové skupiny autorka následně doplňuje podrobným a srozumitelným popisem dvou odlišných způsobů práce: intervencí na linkách důvěry a na tzv. tísňových linkách. Vysvětluje také jednotlivé typy intervenčních metod, následně se propracovává k charakteristikám provozu služby TPA. Následující kvalitativní rozbor pěti rozhovorů s dispečerkami na TPA dokazuje nutnost podrobného seznámení se s charakterem služby a praxí jejího provozu. Celá teoretická část tedy postupuje chronologicky, od obecného ke konkrétnímu a působí kompaktně. Rozsah použité literatury považuji za přiměřený.

Při samotném výzkumu se autorka inspirovala zakotvenou teorií. Zde bych hlavně ocenil důkladnost při analýze. Autorka se důsledně snažila o emergenci, jejím závěrům nelze upřít silnou zakotvenost v datech. Prokázala velmi dobré pozorovací a analytické schopnosti. Rozsah pěti rozhovorů vnímám při zvoleném idiografickém přístupu jako přiměřený.

Výsledkem práce je ucelený přehled rizik při práci dispečerů, ale také jejich technik, kterými se je snaží překonat. Autorka tak splnila cíl své práce, který avizuje v názvu i v úvodu. Výsledky následně přehledně prezentuje v souhrnném grafu. V diskusi a v závěru práce upozorňuje na další zajímavá a pro praxi velmi podnětná zjištění. Např. zjistila, jak moc je pro nové dispečerky důležité observační učení a jak moc jim při práci pomáhá sdílení. Dále např. zjistila, jak je pro ně významná potřeba soukromí při vedení rozhovorů, což jde často proti jejich potřebě sdílení. Výzkum tak poukazuje i na určité paradoxy, např. právě při snaze skloubit možnost sdílení s potřebou soukromí, což je technicky a provozně velmi obtížné zajistit. Mezi další zajímavá zjištění patří identifikace taktiky „odstřihnutí emocí“ dispečerek v případě těžších případů. Autorka nabízí i alternativy řešení, např. supervize a cílené workshopy. Její práce dokazuje, jak může být výzkum s emergencí přínosný a jeho výstupy užitečné a aplikovatelné pro praxi v pomáhajících profesích. Jedinou rezervu práce spatřuji v nedostatečné konfrontaci zjištěných poznatků s literárními zdroji.

Celkové hodnocení: Práce Lucie Papíkové naplňuje požadovaná kritéria pro kvalifikační práci. Autorka zde prokazuje rozvinuté badatelské schopnosti, a to jak v práci s teoretickými prameny, tak zejména v oblasti praktického výzkumu. V práci lze dobře spatřovat postupný rozvoj teoretické citlivosti, autorka zároveň srozumitelným způsobem odhaluje postup svojí analýzy čtenáři. Proto jsou její závěry dobře ověřitelné a použitelné pro další výzkum.

Výsledek je jednoznačně přínosný pro praxi ve službě TPA. Z těchto důvodů **doporučuji práci k obhajobě.**

V Sokolově 30. 8. 2017

Jakub Onder